estis? Eo vellet omnes fugerunt. Non enim contulerunt, quia fugere eum illum negare, Idcirco his diebus quasi obmutescendo dicuntur hoc diei. sed Martinum voce altiori & castius, quia horæ sunt noctis; quia Apolloni in decem huiusmodi cessauerunt Christi confessione, & tantum audire sunt obsecrare Propeta. Ut impleretur Scriptura, & vique ad ipsos latroes, cum vnus ex illis & huc celebrant ab huiusmodi edidit de Christo coarctat confessionem: & Cæcilio qui dicit. Vbi dicitur Dei erat ipse.

78. ¶ Omnes discipuli vellet eo fugerunt. Quis hoc Bartholomee fugis? Cum negas? Quis hoc Remigium obuidus Regis? tantum caput locustis? Et tu Thoma, qui tantum tantus audacia vitam tuam morantur? discipulorum eius tantum exposuit? Fugis? Quis moriamur eius ille? quid sic cum meo detestans auxilio? Quis vos Simon, Iacob minor, Iohannes, & Iuda Taddæus Christi fratres vobis fugam consulitis? Deinde duo Germani fratres Iacob & Iohannes, qui præter parentelam estis profecti? Testem liberalitatem, modo fugam inuis ignominiosam? Tunc Iohannes dilecti? Tu Petre quam paulo ante ducebantem audisti? Eiusmodi oportet me mori secum, non te negabo, modo leporem induis & ignavia corpeles? Heu infamitas! Heu magna nimis ignavia! Heu non ferendus! Sed hæc facta sunt ut impleretur illud de Psalmo: Elongasti a me animam proximum, & vocis meos in miseria. Et licet aduertit Ven. Beda impendendum erat illud, quod ipse Christus prædixerat: Omnes qui scandalum patierint in me in nocte ista. Et hoc Zacharie vaticinium: Percussam palmeam & disperge sicut ouem grege. Et sic necesse fuit hæret quia opus hoc Heroicum soli Christo seruabatur: Tercium calcantibus; quod quidem per hoc magnum ostenderet officium Redemptoris, & quod ipsum solum esse sufficiens, ut alterius non requireret mortis societatem, ad exitum redemptionis nostre mysterium. Ad hoc, ex aenata Dni Crux socios Christum non vult, nec quidem Apollonios suos in morte tua & Passione, ne quis tantum crederet, quod alio quam suo sanguine mortuum redimisset. Sine sanguine non se remigiporro sanguis esse debuit vnus solus, qui

493
" *salum patientiam in me nocte ista. Nec cap'endum*
" *est fientialis. quasi omnes. sicut cum dicitur:*
" *Omnia vanitas: etenim non omnes sed quasi*
" *omnes sciantur vanitatem. Omnes declinauerunt*
" *non vult dicere omnes sed quasi omnes: non ita hic intelligendum, sed pro*
" *omnibus sumitur, ita ut dicitur, Nemine excep-*
" *to. si iam velis Iudam excipere, sed hic iam*
" *non erat Apostolus, sed Apollata, & quamvis*
" *postmodum Petrus & Ioannes sequerentur*
" *à longe, tamen in hac occasione Omnes fugerunt.*
" *Quantum conuicio nobis in memoriam*
" *reducit Euangelista omnium defectionem, nam*
" *dicente Petro: Et si oportuerit me mori tecum,*
" *non te negabo: adiungit: Similiter & omnes*
" *doxerunt. Hi omnes ecce h. c. : nam Petrus &*
" *Omnes fugerunt.*

V.
Laus solitudinis
D. GRG.
Naz.
De paup.
Ips.
Gen.
61.
" *Evangelio appositè d. Domine solus remansit,*
" *quia tu ille cui caucamus: Tu solus Dominus,*
" *Tu solus Altissimus, Tu solus Sanctus, Mirabilis*
" *est hæc solitudo. De qua sic D. Gregor.*
" *Nazianzen. Præclara res est solitudo & vna ab*
" *hominiæ casu & commercio remota: idque me*
" *dicit Elias Carmelus, iamvis desertum. & mox ille*
" *ad quem Iesus sepe recessit, Israhel in deserto*
" *Manna receperunt, legem & alia beneficia*
" *sibi à Deo concessa. David Pallebat: Ecce*
" *eleuasti fugiens. & mansi in solitudine. Isaac*
" *fecellit in solitudinem vt feruentius vacaret*
" *orationi: Egressus fuerat in agrum ad meditan-*
" *dum: Baptista prodromus in solitudine*
" *caelos vidit apertos. Cum Noë, Abraham,*
" *Isaac, Iacob, Moysè, Samuel, & David Deus*
" *non loquitur nisi in solitudine & monte*
" *solitario. De D. Paulo primo Eremi cultore*
" *scribit D. Hieronymus quòd centum tredecim*
" *annis foeluncâ sua seu ruyæ concaua non sit*
" *egressus. De D. Antonio literis tradit o-*
" *Athanasius. quòd vixerit quasi semper in soli-*
" *tudine. De D. Hylacio narratur dom ad*
" *illustrem Sanctitatis illius famam populi*
" *multitudo conflueret, lacrymas dolens effun-*
" *debat, quòd in solitudine multitudinem*
" *inuenisset. O cella mea, nauis optima. quæ*
" *tanta ad portum me duos securitate! O arca,*
" *de qua nisi egrediatur anima, non perit, &*
" *si egrediatur, non est vbi portum negat nisi super*
" *saxa cadavera mortuorum? O solitudo, quæ*
" *me à mundi defensis insidiis! Porro non est*
" *hæc tua Domine solitudo quamuis enim solus*
" *à discipulis reliquaris, solitudine tamen*

circum ngeris apparitorum: Forchil; que
omnes prius sequebantur, solum delinquentem
illum qui tot antea comites habebat vna
nauem descendere cogere ex ea prædicato-
rus, Forchil; ab his qui paulo ante se fecerant
adeso censebant quia illi collaterales intrare
possent Hierusalem. Et ignoras quid sit
Christum deserere? Si timore mortis fugas
arripis, an desicis quòd vbi ille non est, vna
illa? Sed illum deserere, sic D. Athanasius
illum ipsum à quo fugis in vna, sequentes in
nocte: & hinc à quo primò fugis vt morantur
nunc dum vna, mortuum sequentes, vt cum
illo moriaris. Curse Petre quo te fecerunt
luntas, cito namque ducetis ab alio. Quo
non vna.

§. 20. Quamvis Christus potens in
sua præalere potentia, vt alia
vna quando capitur potissimum cur-
sit vt eum ligarent, quo nos ad illu
peret laqueis quos Adam non proce-
ruit.

CVm iam omnino certi essent de peccato
Christi, sedque liberos ceterorum vt
Christo inicerent enimque caperent, dicitur
Euangelista: Cohæsi autem & Tribunus & mili-
tari Ludæorum comprehendentes Iesum. & ligauerunt
& adduxerunt ad Caipham. Milites & mini-
stri Domini comprehendentes legum
runique sortiter carenis & mancis, & co-
cumallantes militibus armoeomge strepitu
ex orto se protulerunt verterunt
Caiphæ magno tumultu & commotione
parua ferocientes, sibi que peruersitate
prædam occupasse quæ mundus non videret
opulentiorum. Potuisset se Christus deserere
si voluisset, & vngues infinitæ lux exten-
dissent, quos edocere experti: quædam
Leo suæ vocis tantum terrore illos in terram
prostravit exanimis, sed Leonis figuram
Agni mutauerat manifestissimi. Quando lupi
inueniunt ovem, & Pastor vicinus ad illu
vociferatur, latrantque canes, recedunt ovem
& fugiunt, verum quando eam solam circum-
quodque pro libitu eam possint inuadere
quam ferociter illam aggredimur? Occidit
illam, membranam decerpente, decipere &
deglutiant. Ovicula est Christi humanitas

Ps. 118. 139. 6
Ecc. 3. 25

Osa. 11. 4.

D. Ce.

RILL. 18

Ioan. 37

D. 100.

Tract. 112

in Ioan.

Tom. 2.

III.

Iudis

nocuit

quod

Christi

ligave-

rint.

liberet.

quia manus illas

ligatis.

interea dum eas haberet libe-

ras.

Singulis manus imponens.

curabat omnes.

Molō

vero dum eas ligatis.

Multis diebus eritis sine

salute.

Ligare illum nec vobis sufficiat ligare

simpliciter.

sed fortius constringite & multi-

plicare nodos.

& in fecerunt in demo Anr.

Misit enim Ananias ligatum ad Caipham.

& de

Caipha ad Pilatum.

Vultum hinc erunt eum &

tradiderunt Pontio Pilato.

Quod si vobis non

videatur fortiter satis ligatus.

clavis eum

configite acutioribus.

nec vos audiam post-

modum expostulantes.

quod tanto vos tem-

porē deserat.

quando Non relinquetur in te lapis

super lapidem.

In Hierusalem tota hinc erit

ruina.

Nec vobis excitas

aufferetur.

eum illi manus constrinxeritis.

nec

vobis faciet ut exeo illi quo vos illum inter-

iturum de salua tua.

quo hinciat oculos vestros

detrahe vobis salutem.

Dicere non poterimus Domine illud

Davidis de Abner.

Manus tua ligata non sunt.

porro noni quod vincula solvere valeas multo

facilius quam Samson.

ut patuit in eo quod

hactenus operatus es.

qui namque vincula

potuisti mortis dissolvere in Lazaro eaque

et.

2. Reg. 3.

34.

fallor est verbum æternum illi vinum, oule
 est Hierusalem, caues multitudo ministrorum,
 lupi sunt Scribae, Pharisæi, sacerdotes, & Prin-
 cipes, quanto tempore circueierunt lupi illi
 ouem hanc deuoraturi, hanc Christi humani-
 tatem apprehensuri, sed modo pastor illam
 defendebat. id est Verbum non hoc eis per-
 mouens, quia Non dnm viderat horatius: aliis
 canes timorem incutiebant, quia Timorant
 Hierusalem: quia latebat ouis in ouili
 Hierusalem: Ne forte tumultus fieret in populo.
 Porro hodie ouis huic diuinae occurrunt extra
 ouile Hierusalem: Egressus est Iesus trans ior-
 danem Cædren, à Paltore delistuta: Demus meus
 ut quis dereliquisti me? Non comitantur illam
 molasti, cecum sola est cum discipulis suis,
 per syden vagatur. In villa Gethsemani, ipsa
 le ipsam manifestat: Ego sum. Quam cito
 festinant lupi? Quam acriter instigunt, quam
 ferociter mordent, quam inhumane dilace-
 rant, quam fortiter strungunt, quam excipiunt
 immaniter? Quis caput, quis ligat, quis pre-
 nit, quis conuenit, quis conspuat, quis male
 dicit, quis blasphemat? Milites & non d'ei ut
 lupi carnuori eius sanguinem haurire scien-
 ter qualiter trahant illam, quam intolerabi-
 liter?

Comprehendunt ergo illi Christum:
 Cohors ergo & Tribunas & ministri Iudæorum
 comprehendunt Iesum. Hic completur illud
 de Iheretio: Captabant in animam iusti, &
 innocentem inuocentem condemnabant. Quid
 maioris momenti quam libertas? Et quomodo
 voluit Christus ut intelligeretur esse le liberum
 in eo quod dixit Dno Petro: Ergo liberi sunt
 filii, ac nihilominus illam vult perdere &
 perimere ut comprehendatur? O felix
 captivitas! O beata manus quæ Christum
 capiunt & beatus ille qui Christum compre-
 hendit, sed non sicut illi. Comprehendunt. Ait
 Dns. Augustinus Dnm comprehendunt ab illo
 comprehendunt. Notate male-
 dictum eum cum scidatis illum comprehendere,
 sicut ipse à vobis, & numquam viam aperuistis
 eius libertati latorem, quam dum eum capere
 contendis & hoc modo captiuat. Captiua
 runt illum & ligarunt, ut Davidis oraculum
 impleteretur: Funes peccatorum circumplexi sunt
 me. Funes extenderunt in lacu meum. Et illud Eze-
 chielis: Fili hominis data sunt super te vincula,
 alia sunt vincula Domine quibus nos con-

stringis: In funiculis Adam in vinculis chari-
 tatis. Alia sunt Domine vincula illa quæ
 cum eis ligati essemus derupillis Vincula glori-
 æ non dominabuntur ei amplius alie-
 ni. Ligarunt Christum, ut Iudæ precau-
 oni satisfacerent momentis: Tenete eum &
 & ducite eum. Similiter quia ut notat Hugo
 de S. Victore, eo tempore non ligabantur,
 nisi causæ capitalis rei, & ligare aliquem
 signum erat mortis. O admirabile mysterium!
 primò namque ad Christum accedunt velut
 ad latronem, & postmodum ligant eum ut
 virum mortis reum: illum ligant (inquit D.
 Cyrill.) qui ut eos solueret aduenerat. Eum ligant
 (ita D. Aug.) à quo solui deberent. illum ligate
 fortiter, etenim vobis alio modo, quod quando
 cognoueritis quia ipse est, illi sitis gratias
 actioni: Derupisti vincula m. a. ubi sacrificabo
 hostiam laudem. Est agne Hebræi videte quid
 agatis: illas etenim ligatis manus quæ oculos
 coadiderant, quæ mouent orbem, quæ de
 Egypto vos duxerunt, quæ vos secuturæ
 liberarunt. Cum illas ligatis ne conueramini
 postmodum si comprehendamini & toleretis
 ignominiam, nec sit qui vobis faueat, qui
 libet. qui consoletur, quia manus illas
 ligatis, interea dum eas haberet libe-
 ras.

1. Reg. 3.
 34.
 2. Reg. 3.
 34.

tam fortis, quia erant sepulchri, in quo
 100m. 11. Nulla est redemptio, & imperator salutis eorum
 44. Et sicut abire, & iumenta sic ut Domini
 Marc. 12. eorum non contradicerent; salute & adda
 27. tunc nulli & brachia tantorum militum in
 in unico verbo Sicut in ordine ad asse-
 pulos, ut illos non tangant, & illos qui
 veniebant vinculis armati, quibus teligantur
 non minus tuo te potuisses verbo vinculis
 eximere. Poterant aduolare caelites integris
 legionibus ut manus tibi dissoluerent &
 27. 13. vincula dirumperent: Dirupisse vincula
 eorum: sed non agra. Domine, cum eam
 nostrae ruinae principium fuerit soluto
 manum, dum eas ad dam ad fructum exten-
 deret veritum prae lo sacrilegus Inuito
 Domino. Permuta t: ligari ut latronem, qua-
 teus his vinculis solvantur illa, quibus
 17. 12. homo ligatus detinetur: Funibus peccatorum
 Ps. 106. 11. Comprehenditur impius: omnesque possimus
 tibi decantare: Dirupisse vincula mea, vincula
 eorum dirupit. Porro iam intelligo Domi-
 ne, quod te nolint Pontifices esse liberum:
 quia liber illo arguis ut hypocritas & la-
 tuones, eorum prohibes viuas, reprehendis
 impietates, flagellum componis quo caedas
 eos temploque exturbes: non te liberum
 appetunt; sed hoc me non facit, quod licet
 ligatus funibus contractus, tamen Non est
 17. 13. abrenuntia manus Domini ut Saluare nequeat:
 iam vidimus quod enim etiam ligatum vin-
 cula detinere non poterint quo minus
 Malchum curaret antemque quam abtule-
 rat ei Petrus, suo loco restitueret. Mane
 Domine sic ligatus, etenim ita nobis modo
 conuenit ut ligeris, nec vincula illa nostrae
 suspendent beneficia redemptionis.
 17. 21. Osendit se Christus verum Deum in
 patientia qua pertulit alapam sibi milite
 infligam in domo Pontifici.
 17. 13. Christum igitur ligatum, ut dictum est, ex
 chorto eduxerunt, & Adduxerunt ad
 Caipham. Heu hortum Gethsemani, iam totam
 tuam perdis palchritudinem, dum a te Chri-
 stus auellitur. Florem habebas de quo vaticin-
 natas erat Ilaias: Egrederetur virga de radice Jesse
 17. 13. et flos de radice eius ascendet, fructus suauissi-
 mus, fontem qui proprium suum poterat
 dare sanguinem, hoc modo dilecti te
 euenque tibi deprestantur. Porro Domine
 extrahant te homines de Paradiso
 violenta, cum eadem manu illos eiecerit An-
 gelus de Paradiso, Ille Cherubim vigil ad
 ostium horti tibi gladio suo feroc occurrat:
 Fraxea suscitare super pastorem: etenim Dicitur
 Ambrosius & Rupertus aion, gladium illum
 ignitum quem Deus ibi statuit non nisi peras
 signare purgatorij, quod necesse est ut transfe-
 ritur: nemo etenim caelum purgandas ingre-
 ditur. Cum ipsa natura esset immunda, qua-
 vis part colaret fuissent mundi, transire tamen
 non poterat: gladius hic detinuit Dicitur
 Abraham, ceterosque Patres antiquos ne eum
 Paradisum intrarent, antequam Christus mo-
 reretur, ob infectionem & macula naturalem
 non personalem. Occurrit igitur tibi Domine
 gladius hic: Fraxea suscitare super pastorem
 Tota deuoluitur modo pena in te, quam
 natura debet, & absoluit ego, & haurie se-
 lum ut purgatorium nisi personis, qui
 adduxerunt enim vinculum ad Caipham.
 Magno igitur festini gaudio concurrebant
 milites & ministri Christum adducere
 captiuum. Pertransierunt cum illo domum
 Annæ, ut in hoc illi gratificarentur eoque
 hoc spectaculo recrearent deinde produxerunt
 illum in domum Caiphae. Diuise sunt he-
 duz domus, quamuis nonnulli dubitent: quia
 fuerint eandem fuisse domum sed permagna
 cum diversis habitaculis in quibus habitabant
 sacer & gener: verumtamen extra contine-
 nam est fuisse distinctas locisq; distinctas
 sitas. In hoc completur figura antequam
 fuerit sacrificium, prae figuratum moris Chri-
 sti: etenim praecepit Deus ut primo duceretur
 ad Moysen quatenus eam diligenter inspicere
 verum esset digna aptaque sacrificio: de deinde
 Eleazaro summo sacerdoti, ut de eius ageret
 sacrificio. Ita Christus Dominus noster ante
 quam tempus accederet sacrificij, quod de se ipso
 offerret in ara crucis, accedit primò ad do-
 mum Annæ, & deinde ad domum Caiphae
 summi sacerdotis: Cum esset Pontifex summus
 Hic totum conuenerat Concilium Christum
 expectans. Ut oblatas fuit summo Pontifici
 & coram toto constitutus Concilio, cum illo
 nullum aduersus Christum processum habu-
 uissent, nec informationem aliquam, qua

11. coram populo capturam eius iustificarent,
 12. ut innotesceret informationem, auctoritati
 13. suae, quaeque consili & multitudini, Pon-
 14. tificem interrogavit illum de discipulis suis,
 15. quoniam exiit de populo qui sequebatur
 16. eum, atque de doctrina quam praedicabat.
 17. His duobus elicitur conabatur eum esse Ro-
 18. mani Imperij Deique traditorem: etenim
 19. haec crimina sunt ceteris enormiora, quae
 20. dicuntur: *Crimen lese Maiestatis Divinae, &*
 21. *crimen lese maiestatis Benedicti Deum & Regem.*
 22. Haec duo crimina Christo imponunt, quod
 23. Dei cuiusque legis esset proditor: quia novas
 24. praedictas leges novamque cudebat doctri-
 25. nam, quae de causa puniri merebatur a populo
 26. Iudaeorum Dei eiusque S. Legis protectore.
 27. Deinde quod traditor esset Romani Imperij,
 28. cum se Regem extolleret, tantam populi
 29. multitudinem & discipulos sibi concilians, ob
 30. quam culpam a gentilibus erat condemnan-
 31. dus, idcirco percontatur de discipulis eius
 32. & doctrina, praecipiens illi forma iudica ut
 33. declararet, cur tanta illum populi turba seque-
 34. retur, & quoniam esset, hinc innitebatur quod
 35. illum sic quadam sequeretur quingue
 36. milia hominum, quando miraculum patravit
 37. & quaeque panibus, & alias loca desereretur
 38. ab hominibus illum secuturis, deinde solem-
 39. nem illum accepisset applausum quo die
 40. Palmiarum fuerat receptus in Ierusalem: &
 41. nae praetendebatur, declarante Christo disci-
 42. pulos suos tuoque assecular, illum accusare ut
 43. hominem mala laborantem suspitione, sedi-
 44. tiosam Regique affectatorem. Similiter de
 45. doctrina requirunt, ut exponente illo praecipua
 46. eius principia possent illum calumnia i ut
 47. legi Moysi doctorem oppositum, quam a
 48. Deo acceperant: ut autem illum de ambobus
 49. condemnarent, responsum eius expectabant,
 50. ut utriusque manu habentes cauteitate cen-
 51. tescitae qui testes essent eorum omnium quae
 52. retineat, & notarum qui ad eorum scriberet
 53. libri placitum.
 54. Verum parum profuit haec diligentia, quia
 55. beatus Christus respondit: *Ego palam locutus sum*
 56. *in synagoga & in templo, quae dicuntur ego Ad interro-*
 57. *gationem de discipulis suis non respondi:*
 58. *quia illum omnes reverterant, & quia*
 59. *percontaretur sic tenente David: Considerabam*
 60. *ad dextram & videbam, ex non erat qui cognosce-*

11. *ret me, perijt fuga à me.* Nullus addidit lateri
 12. meo dextro comes, qui me defenderet cau-
 13. samque meam assumeret advocatus, solus
 14. additus: etenim omnes terga mihi verterunt, &
 15. quasi me nunquam agnovissent, omni subsidio
 16. destituerunt: *perijt fuga à me.* q. d. id quod in
 17. more habemus: mihi non est fugiendum, &
 18. hoc egregis Christus terminis explicavit.
 19. *perijt fuga à me,* in meis manibus fuga perijt,
 20. deinde non inveni qui curam susciperet mihi
 21. vitam conquereudi: & non est qui requirat
 22. animam meam, non est qui prodeat mei defen-
 23. sor. Ad questionem de doctrina, respondet.
 24. Ego palam locutus sum, in templo, locis
 25. publicis & diebus Paschae solemnioribus:
 26. nunquam lucem euitavi, imo in ipsa dixi:
 27. *Ego sum lux mundi:* sicut enim sol se totum
 28. manifestat mundo lucidus ubiqueque transit,
 29. ita Christus doctrinam suam publicè & manifestè
 30. mundum illuminabat: unde sicut omnia
 31. ad mala reses sunt lucis Solis eiusque calo-
 32. ris vigor ad ipsa metalla quae in terra, i certis
 33. bus producuntur, nec opus est Soli calorem
 34. suum lucemque asserere, sed ad illud provo-
 35. care quod de ipso omnia tellabuntur quae sunt
 36. in terra, imo quid dicitur sine stellae & luna in
 37. caelo consistentes: ita Christus doctrinam
 38. suam ad eos remittit qui illum docentem
 39. audierunt: quia Pater illum approbavit, &
 40. Spiritus S. & Angeli, & elementa, quia haec
 41. omnia Christo obtemperant ad doctrinam
 42. eius confirmationem, nec ipsos excipio
 43. daemones, qui illum superiorem sibi fateban-
 44. tur, virtutem eius sentientes, ex potestate
 45. quae illos de corporibus, quae possederant,
 46. ei crebat.
 47. Haec verba vera erant, multumque Chri-
 48. sti probant innocentiam, dixit autem illa
 49. eum auctoritate quadam & efficacia: quia
 50. in eo quod spectabat modum loquendi, &
 51. amplius honorem Patris sui & doctrinam,
 52. nunquam vel atomum de sua perdidit au-
 53. thoritatem: illud advertebantibus ministris qui
 54. aderant auctoritatem illam & maiestatem
 55. quae quaestionibus respondebatur Pontificis
 56. cuiquam eorum visa est libertas invidiosa,
 57. viti capiti suaeque sic proximi condemna-
 58. tionis: quocirca manum sustulit sacrilegam,
 59. Diciturque quae eius faciei albam infregit.
 60. III.
 sic eum interrogans: *Sic respondet Pontifex.* Cur ser-
 11. vatis intelligitur ratio quae ministrum hunc
 12. mo

no alapa
impege-
rit.

monit impudentem ad facinus adeo execra-
bile. Notavit aures vultum quo Pontifex
& presentes Christi responsum exceperant,
quodque ex eo quasi conuicti fuissent, signis
quibuldam praesentibus contemptum quo
illum dedignabantur, nescientes illi respon-
dere, nec iuuen te quo replicarent. Et autem
vilit animum Christi in eo quod dicit
credidit se posse Pontifici gratulari eiusque
comibus si factum hunc ut ipse iudicabat
Christi reprimere & humiliare, quocirca
colaphum illi impexit in haec verba: sic
respondes Pontifici. Haec verba eo modo sunt
declatanda, quo illa D. Petri, dum Christus
illi pedes lauit: dum enim maiestas in illam
& celsitudinem Dei carnis in Christo suis
propoliam pedibus quos iam lauire tentabat,
illud percutit in haec verba prorumpit:
IOAN. 13. 7. Tu mihi lauas pedes? Sicut enim in verbis illis
tota vis erat in illo Tu, & in illo Mihi, nam
in illo Tu, Deum capimus inexplicabilem
& in illo Mihi, intellegimus quod cum
nihil esset, non esset cur in ipsum inten-
deret.
Eadem regulam peruersus hic responderet
minister: cum tu sis quies & talis ut necesse
fuerit, binos armate populos gentilem, &
Iudaicum ad te capiendum, cum sis homo
adeo flagitiosus, & utique populo declaratus
inimicus, tanta sic te ponas auctoritate rum-
menque libertate tanto Pontifici, qui in
terris locum supplet Dei? Sicine facie ad
faciem effrons tanta loqueris libertate? Itaque
itinere incedendo contrario D. Petri, extulit
quantum potuit Pontificem, & depremit Sal-
uatorem, atque libertatem qua responderat,
esaggerauit. Sine dubio Christus hic ostendit
se verum Deum, tantam tantam potentiam ferens
iniuriam Diuino suo vultui, illatam. n. Chry-
sostom, asserit hunc ministrum Pontificis qui
Christi maxillam percussit fuisse Malchum
cui ante resurram restituerat aurem. O virum
ingratissimum! celebrant scriptores prophani
neguitiam Populi tribuni, quem cum Cicero
defendisset contra Patricium, ipse idem post-
modum Ciceronem interfecit quem habuerat
ante defensorem. Lactantius adstruit quod
de ingratis iam alapam hanc Christo infligendam praedi-
xerat Sybilla Erithraea cuius sententiam
dictumque refert d. Augustin. Dabunt Deo
Alexand. alapa manibus inestis. d. Ephr. m ait: Serui
omnes cum liberi efficiuntur, accipiunt alapa-
m, ut mortali libertate possint, ac ipse cum
omnium liberator inuigile alapa caeditur. Ita
huus consuetudinis confirmantur veritate
danti libertatem seruo alapa quam recipiat,
ut scribit Iulianus: In consuetudine
inuisa rapinaria, quondam dari solita, quae
aboleretur. Et hoc quod in seruis liber-
tatione mancipium recipiat in signum con-
secutae libertatis, recepit Christus verus
liberator, ac si verus fuisset seruus. Inter
loquitur diuus Chrysostomus: Exhorruis-
colam, contremisat terra de Christi patientia
& serui impudentia: quia serui temeritas contra
dominum quem obligabat et offenderet quod
dominus esse caeli & terra, in patientia
fufferet hanc iniuriam, omnes stupore petulant
ceccaturas.
Notavit d. Hieronym. quod dum Pontifex
Ananias coram toto concilio precepit ut
Paulo colaphum infringi: Principi autem
Sacerdotum Ananias precepit aduersus
percutere os eius: quod cum factum esset,
conuersus ad eum Paulus sic ait: Percutit te
Deus paries dealbans, & tu solens iudex
secundum legem. Et contra legem huius
percutit d. Paulum sic alloquitur d. Hieronymus:
Vbi est illa patientia Saluatoris, qui equi quae
dicitur ad ultimum nos aperuit os suum
cleuenter loquitur verberanti. Si male locutus sum,
argue me de malo: si autem bene, quae me talis
Non Apostolo detrahimus, sed gloriam Domini
fradicamus, qui in carne passus, curam nostram
superas & fragilitatem, ut faciam illud quod
commemoratur. Alexander cruetus multa mala
mihi ostendit, vultus illi Dominus in illa die
Iudex, quasi dicat non hunc profecto castrum
Apostoli derogem honori, sed quo declarum
& praedicem Christi gloriam, qui tanta
tolit patientia iniuriam illam vultui: non
infecta nuno campu, grauissimam: qua non
omnibus data est sed nec quidem ita pericula
vt Paulo, tanta probatio patientiae. Quam
toto consensu inuicta est hae Saluatori igno-
minia, & omnes tacerunt suorum cum
tuo confirmarunt. Solus Christus summa
respondet humilitate: si quidem male locutus
fuissem, iustum fuisset vt me conuinceret,
hoc tui fuerat muneri, officium allaturae
Fiscalis debitaque forma accusare & potius
probares me male locutum, ad Iudicem sic
per-

IOAN. 13. 7.

In c. 18,
160p.

IV.

Quis
fuerit iste
seruus.

VALER.

MAX.

Lib. 5. c. 3

de ingratis

et contra
Appian.

Alexand.

I. De i. p. tenia in turri Babel: uer- tendia.

datat enim perire teus subiret: porro si hinc loquens sum etc. me peccatis? Et quomodo miratus esset & alteram perbere colaphis: mirum non idcirco omisit correptionem: sicut corripuit petrum autem Malcho praefertim: nam faciendo & dicendo vulnere curant & corripuit vulnerantem. Fuit autem hoc quod hic permittitur, contra omnem iura ordinem, tantam non punire amentiam, quae adversus Christum praevaleat ut ille nequissimus. Verumtamen tanta contra Christum malitia odioque tabescebat illi iudices, ut miramur hanc dissimulari, quam perfidus illi misit eorum irrogabat tribunal: sicut o execrandam adeo obtegenti impudentiam.

§. 22. Praclarus opus fuit quod convenire non potuerunt testimonia testimonium contra Christum productorum; quam quod Deus lingua eorum considerit, qui Turrim Babel erigere conabantur.

Enstebant illi temporis iactantiam velle Christum capere in verbis suis, unde eorum cogunt concilium sibi mutuo collocati, quidam agerent, & conveniunt optimum fore medium falsos subornare testes qui aperte convenirent, ut crimina objicerent illi grammata, utque ipsi illum suo de his testimonio convenientibus, materiam causae habere cum morti tradendi sufficientem. Haec scribunt Evangelistae, quamvis formam taceant qua testes adornant, sed se intelligunt promissis corruptos fuisse & mendaces, quae tanta fuerunt, ut illis multi se emulserint falsos testes, multaque contra Christum testimonia falso protulerint: sed erat omnia sibi contradicentia, ita ut in substantia dictorum sibi mutuo repugnarent. Et ita dicit D. Lucas: *Convenientia testimonio non erat: quia non conveniebant sibi in delicto, nec in tempore, nec in loco.* Fuitque tanta incongruentia inter testes, ut singuli eorum voluerint suam tantummodo dictum ceteri veridicum. Ordinem hic notamus excellentem, quo non potuerunt vilo modo inter se convenire, quia nulla via poterat inquam contra Christum iniquis probatio in materia peccati potentiam suam ostendit Deus quando super-

ham illam dei nite fabricam quam homines in mundi principio aggressi sunt, Turrim illam erigendo babilonicam cum intentione illam promouendi, usque ad sidera: sed quam Deus opus hoc impeditur, confundens linguas eorum eo modo ut alter alterum non intelligeret, permittit tamen ut vel parum turris haec in altum assurgeret: sed illa quam testes illi falsiloqui & phantasiis empti, voluit erigere, multo perior est prior: quandoquidem hac voluerunt ipsi Deo bellum inferre & quidem satis crudele, conati probare eum fuisse peccatorem: idcirco statim egit Deus ut eorum sic confunderet Idiomata, ut non paruerint lapidem unum alteri connectere, id est unum testimonium alteri, quocirca non opus fuit ut Christus responderet, cum illi ipsi propriam testaretur perfidiam in ferendis testimoniis male convenientes, atque per hoc pro ipso Christi respondentes innocencia. Hic implet illud Christi verbum quod eis dixerit: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Etenim potuerit nunquam argumentum in forma Christo proponere, quo ipsum constringerent ad responsum, *Vah perfidos, attendite quid ante vos annos de vobis dixerit David hoc opus Dei magnificans: Dixit Deus, quam terribilia sunt opera tua Domine, in multitudine virtutum tua mentiantur tibi inimici tui.* O quam Divina sunt haec opera, propriis ipsos convincere testimoniis, & ipsi ipsi bonitatis & innocentiae Christi clarissima producere argumenta, quibus illi possent intelligere ipsum verum esse Messiam sed cum tanta vidissent in Christo opera veri Messiae non cogitant nisi mendacia, non attendunt verum mortuos de tumulo reuocaverit, & aduersus eum subornata quaeunt falsaque testimonia.

Audite haec omnia concilij Praeses Caiphas multumque torquetur ex testium aperta dissonantia, & tranquillitate quam Christus vult praeferebat, nec non grauer confusus quia nihil illis proficiebat eorum quae moliebantur: duo tandem venudati ut falsa dicerent protulerunt in medium atque eo modo inter se conspirarunt ut esse possent testes concites euitlem Domini sententiae, unde ambo testati sunt: *Non audistimus eum dicentem: possum destruere templum hoc. Et post resurrectionem recurretes, ut per sententiam de-*

Ion. 2, 16.

Ps. 65, 3.

M. A. U. r. c.

11. Verba testium expendantur.

1. *resoluitur illud.* Hoc vult eorum protulit.
 2. Alter intelligens ex illo verbo *Possum casum*
 3. non formari mortis, alia phrasi vix est, dixit-
 4. que: *Hic dixit: Dissoluum templum Dei hoc*
 5. *manu factum.* Et per *viduum aliud non manu*
 6. *factum edificabo.* Quamvis illi inter se con-
 7. uenerant, eoque illis certus esset diabolus,
 8. Diuina tamen decerunt sapientia ut tempore
 9. deponendi in hac causa inter se discrepant.
 10. Quia certum est non idem & vnum esse: si-
 11. quis dicat: possum malum facere, & malum
 12. faciam: quia posse mala facere, omnibus
 13. conuenit hominibus, quia omnes possumus
 14. peccare: sed malum faciam, declarat male
 15. determinationem voluntatis. Similiter dis-
 16. crepant, quia primus dixit Christum locutum
 17. fuisse de templo illo Ierusalem materiali,
 18. quod posset illud iam destructum & edificare
 19. lapidesque in vnum collectos ad eandem
 20. componere fabricam. Alter vero dixit,
 21. verum quidem esse quod dixerat, quod tem-
 22. plum illud materiale & hominum manibus
 23. constructum esset euerfurus, sed quod transacto
 24. triduo aliud esset erecturus, sic ut nulla ho-
 25. minum manus hinc interveniret adificationi.
 26. Ecce duo hic testimonia in substantia ita
 27. diuersa, & tam parui momenti: licet iam
 28. secundus conueniret cum primo vel primus
 29. cum secundo, quia per sola verba non solet
 30. aliquis ad mortem damnari, per regulam D.
 31. *Jacob. 1.* *Qui verbo non offendit, hic perfectus est*
 32. *vir: ille qui tantam conscientiam suam gerit*
 33. *curam, ut lingua sua non labatur, verbum*
 34. *aliquid profertens inordinatum, hic scriptum*
 35. *credere potest verum esse perfectum: & ita in*
 36. *humani iudicij multum attenditur quando*
 37. *viri alicuius dictum excutitur, licet sit contra*
 38. *fidem & occasio consideratur quam habuit ad*
 39. *illud dicendum: quatenus intelligatur, verum*
 40. *illud maledictum oritur ex malitia volun-*
 41. *tatis, quia non formantur peccata in lingua,*
 42. *nec in manibus sed in cordis visceribus. Et*
 43. *ita locutus Deus de populo Israel sic ait:*
 44. *Quadragesima annis proximus sui generationi huic,*
 45. *Et dixi: semper hi errant corde. Quadragesima*
 46. *annis inter illos versatus sum & profectus ab*
 47. *Egypto vsque ad terram promissionis &*
 48. *tandem satis euidenter demonstratum de-*
 49. *fectus suos non fuisse linguae leuitates, nec*
 50. *bilis, nec passionis cholerae sed cordis perversi-*
 51. *molimina. Ita quoque quamvis hi conueni-*

rent quod illa Christus verba dixisset: *Tem-*
plum aedificatum exebant.
 Et non solum hi duo sibi contraxerunt,
 sed etiam veritati, quam fideliter scribit Dicitur
 Ioannes dixisse Christum: *Soluite templum hoc,*
Et in tribus diebus excitabo illud. In hoc dicitur
 Christi, parsque poterat esse mala, non habet
 tur, quinimo illam Christus Iudeis imputat
 illis dicendo: *Soluite templum hoc: & tri-*
partem sumit bonam, nempe eandem iusti-
ficationem. Et quamvis videatur quod dicitur
accusationes Christum cogere ad respon-
dendum & diluendum, et quo magna eandem
poena contorset potissimum autem Caiphan
huius auctorem strage matris: quia erat eorum
intentum grauem Casillo metam mouere,
ut sic ille se submitteret omniique factore
de quibus illum accusabant, & preter mis-
ericordiam, ut per hoc ipsi victoriam obte-
nerent, eoque mundus coheret ut moti
qui malum impellerent, quod Christus
facere poterat & Christum habere ut
fragitiosum, blasphemum & seditionem, tam-
que possent si vellent in misericordiam
recipiendo, postquam illum hominem de-
clarasset facinorosum, in exitum capientes
vel carceri tradere perpetuo.
 §. 23. *Ut animos ministrorum promoueret*
ad opprobria quibus Christum in dano
Pontificis Caipha affecerunt, illum hinc
ut blasphemum accusat, zelusque patris
honoris Dei propria scindens refrenat.
Per hoc finem sui praegnanit. Pontificis
tu.
VT Caiphas videt Christum adeo perfectum
 ut nihil faceret obiecia, spem omnem
 abiecit illam sibi subiiciendi: quocirca de
 cathedra exiliens furenti simile iuravit
 atque voce Christum in his verbis exco-
 rauit: *Adiuro te per Deum vivum et dicitur*
nobis, si tu es Christus filius Dei benedictus. Im-
 miterat in hoc Iudei nefandam illam impu-
 tem quam Dominum pecunia disraderent,
 etiam hac verba in cor Caipha miserat, ut
 talem proponeret Christo questionem: *Quid*
huius intelligentiam memnisti: dicitur

hunc primam fuisse intentionem diaboli
 tentantis Christum in deserto, scire utrum esset
 vel non esset filius Dei, & ut hic ipsi tam
 male colli, quia illum Christus magno
 sui nominis expulerat dedecore, cum non
 posset obtinere quod precorabat, semper
 postmodum illum à longè conspexit non
 ausus illi appropinquare tanto percussus
 metu et verecunde quam in Christi verbis
 agnoscebat, quandoque dicit: *Vade
 Satana, illum à se repulisset velut pilam
 ecclesiam à brachio iudicis fortiori: &
 quamvis à longè multum arderet, num-
 quam tamen intelligere potuit an esset filius
 Dei vel non, Et sicut tenebat negotium hoc
 tanti referre, ut medium assumpti auctorita-
 tem Pontificis, quâ in medium produceret
 omni auctenti veritate: quia verò granem
 hoc diabolo molestiam inferebat, & vo-
 ut proverbio dicimus, felis pede foculo
 calcare castantem, adeo stultus fuit diabolus,
 ut eadem viâ fuerit terminus, quo semel
 Christum ipse adiuraverat, ut referunt Divus
 Marci, & D. Lucas, quando illi Christus
 egressum præcepit: de corpore viri tot furtus
 egrediatur, ut talem nunquam mun-
 dus conspexerit: quia in montibus audis
 vestibus vitam agebat beato similis, in sepul-
 chris cum mortuis dormiebat, in vias pro-
 compedit factus latro transcurantibus: & cum
 tam diabolo referret huius assertio veritatis,
 utrum esset filius Dei an no, obviam Christo
 occurrit eiusque pedibus prostratus hanc illi
 veritatem professus est dicens: *Fili Dei, ut
 quid visisti ante tempus torquere nos? Filium
 appellat Dei, non quod illam esse crederet,
 aut vellet, sed ut videret, an illi manus esset
 inieciurus atque ad maiorem dissimulationem
 se Christum obsecratur: Obsecro te, adiuro te
 per Deum ne me torquas. Hoc à te posco
 beneficium, quod si iudices me tale non
 mereri quia talis sum, saltem tibi faciendum
 est, quia te per Dei honorem eiusque S. no-
 minis adiuro, cui par est ut omnes debiram
 solamini reverentiam, & hoc per illum
 expostulo ne grauiori me cruciati torquas,
 cum ad vltimam damnatus sum ignis scilicet
 æterni sententiam, & saltem hoc modico
 tempore me patiaris quod superest ad diem
 iudicii, hominibus nocere eo modo quo
 poterit, nec tu mihi contradicas, Itaque**

sicut diabolus ut sciret & assequeretur quod
 intendebat de Christo medium sumptit illum
 adiurare, quia probe noverat e rimam reueren-
 tiam quâ Dei nomen venerabatur, ita Caiphas
 ut ex ore eius audiret vnum, esset filius Dei
 idem medium usurpavit: ego aduro te in
 nomine Dei vni, quandoquidem tu tanto
 pere eius honorem defendas: *Et dicit nobis se
 tu es Christus filius Dei vivi. Hanc proposuit
 interrogacionem religiosis p. que, verbis deum
 vocando vnum & benedictioni, non ut deo
 debitum daret honorem sed ut perfidam
 suam & sacrilegiam celaret iniquitatem. Hinc
 interrogatori respondit Christus Patris sui
 nomen reueritus profusam suam conseruans
 humilitatem, atque: *Tu dixisti Veritatem
 dicit tibi Es. Tu hoc dixisti: tibi namque ut
 summo Pontifici ex officio competit gratio-
 res exponere veritates ad commune bonum
 Ecclesie, & cum illas dixeris, sic esse oportet:
 sicut quia summus Pontifex es, rectè in hoc
 concilio hanc etiam conclusisti veritatem:
 Expedis ut vnus moriatur homo pro populo, &
 non tota gens pereat. Quia vero adiurati me
 per nomen Patris mei, nolo in hac mea breuis
 esse responsio, sed aliam tibi humilitatis
 mee veritatem exponere: etenim videbitis
 omnes hunc filium hominis in hac forma
 humana iudicem viuorum & mortuorum in
 die iudicii vniuersalis vltimo.*
 Considerans summus Pontifex multo sibi
 sterisse tempore vnum à Christo verbum
 obtinere, iudicauit expediens ex prælati
 verbis materiam assumere sufficientem qua
 mortis reum cum condemnent, ut autem
 exaggeraret & cunctis patefaceret hoc Do-
 mini responsum blasphemum esse, scidit
 vestimenta sua ut furibundus: hæc etenim
 erat frequens ceremonia apud honores dei
 eiusque legis Zelosos. David Zelum decla-
 raturus quo vitam Saulis optabat sui que
 intimi amici Ionathæ, dum illi tristitia defe-
 ruatur per Amalecitem nuntia, ambos in
 acie mortuos corruisse quam contra Philistinos
 iustruxerant, illis sua dirupit vestimenta.
 Apprehendens autem David vestimenta sua
 scidit, omnesque viri qui erant cum eo: Hoc
 etenim erat signum magis vitatum quo Zelus
 exprimebatur & quomodo diligeretur id
 quod iam habebatur ut perdicam. Vm intulit,
 Amnon Thamar forori suæ; cum illa tante,*

Ioan. 8. 17
 50.
 III.
 Scissio
 vestim-
 torum
 quid sig-
 nificet.
 1. Reg. I,
 11.

non potuisset illata sibi resistere violentia
 Ut se a fratre sic turpiter violatam ingenuit
 petiti honoris zelota quatenus fratri suo
 Abiacione declararet iustum talis iacturae do-
 lorem, cubiculum suum tristis ascendit, sicut
 vocibus implens, tunicam scindit talarem qua
 Regiae virgines induebantur: *Quae affertur*
cinerem capiti suo, scissa talari tunica, imposita quo
manibus super caput suum, ibat ingressus et
clamans. Talari itaque scissa tunica zelum
 restabat quo feruebat honoris sui, qui tam
 manifestum illi mortem infererebat, sicut
 erat illi quem patiebatur quia eo modo hunc
 sibi dolebat ablatum, Idem patet legenti 4.
 lib. Reg. & in Actibus Apostol.
 Itaque scindens Caiphas vestimenta sua
 zelum ostendit quo sibi cor feruebat Divini
 honoris amulator, qui illalacerabat blasphemiam,
 quam ipse ut talem condemnare voluit
 ex verbis illis quibus illi Salvator respondit
 vnde sic ait: *Audistis blasphemiam?* Dilacera
 maledicte Pontifex vestimenta tua Pontifi-
 calia: haec etenim praefagis actone prope occa-
 sam esse tuum Pontificatum, respicit Osi-
 genes magnam habuisse Caiphani rationem
 scindendi vestimenta sua ex consuetudine
 qua illa sibi dilacerabat qui ad vitam suam
 tendebat occisum: *Quasi iam morti se tradens*
homo. Haec exemplo discimus in Saul, David,
& Ezechia: vnde iustum fuit ut vltimus legis
Iudaeorum Pontifex suas dirumperet in
partes: quia iam in illo finem accipiebat
dignitas summa pontificatus: Scidit vltimus
(sic Origenes) in lege Iudaeorum Princeps
sacerdotum vestes, cum adversus Deum blasphemiam
quereret, ex quo Iudaeorum sacerdotum, & omni Iudaeorum legis ritus eo scissus
& destruitus penitus interijt. Tuas dilacera
velles: quia certum hoc est diruptionis tui
 Principatus indicium: etenim tunica dirupio
 Regni denotat translationem, ut constat ex
 lib. 3. Reg. ubi Regni illa mutatio in tunicis
 ruptura praenotabatur: *Ego scindam Regnum*
tuum. et quandoquidem Iohannes Iudaeorum
 Pontificatus morte Christi terminandus erat,
 & haec adeo erat vicina, declararetur in
 confessione per Caipham vestium Pontifi-
 calium.
 etiam consuetudo viguit qua non tolera-
 bilita notabatur dolor per confessionem
 vestimentorum: sic legimus in libro Numeri
 & alijs SS. Scripturae locis. Itaque sicut gloria
 Dei quid est praeter ceteris operandum & pro
 corandum, in blasphemia quoque hoc impenitentiam
 opponitur, maxime detestanda est, ut crimen
 omnium gravissimum. Intellectus Rex pater
 mus Ezechias blasphemiam, quam Ralfacem
 peticerat & continuo contra Deum petula-
 ter euomebat, atque in non lenis grauitate
 trillitiae qua ex tanta delicti grauitate pro-
 mebat, vestimenta sua dilaceravit: *Quae*
enim audisset Ezechias Rex, scidit vestimenta sua
 uam sicut erat crimen gravissimum quod
 honori diuino detragat, voluit ut iustitiam
 doloris indicio, vestium scilicet dilaceratione
 declararetur. Vnde Caiphas populo mani-
 flaturus se in Christo crimen notae suae
 grauitatis, & honoris sui summopere depre-
 tuum, illum voluit ut blasphemum dicitur
 mare, dicendo: *Audistis blasphemiam?* et vestium
 tuarum dilaceratione. Nunc igitur proposita
 delictorum eius grauitate colligantur a sa-
 gulis sua scissag. a suamque dicam libere
 sententiam. Omnes in Pontificis declara-
 tionem, conueniunt & conspiciunt determi-
 nationem, rem sic se habere, & a Christo
 prolatae blasphemiam, atque ex consequenti
 quandoquidem lex praecipiat blasphemum
 occidi, una cuncti voce conelamarunt: *Quae*
est mortis. Hoc summum omnium suorum quod
 agere poterunt, illum nempe declarare ut
 hominem morti obnoxium: quia ad sen-
 tentiae executionem nulla pollebat iudi-
 ciate, & victimam Pilatus proclamare iudi-
 catur.
 Pronuntia hac sententia tamquam in
 blasphemum iustitiae ministri, Cheliam
 accipiunt, quem ligatum tenebant, & cum
 exequi non possent ferale mortis decretum
 tam atrocibus aggressi sunt illum cruciatibus
 ut grauioribus illum penis quam propria
 morte conuincerent: *Tunc viri qui tenuerunt*
illum, illudabant ei, cedentes & expuere in
faciem eius, & velauerunt eum; & cetera
enim ceciderunt. Haec spectat istius Cyprianus,
 ceteraq; actiones probos & ignominiosas
 quibus Christum toto Passione sua decem
 examinatum, & totus attonitus talique stupe-
 factus patientia, verba profert haec tam
 tanta: *Prisquam ad cruciatum meum, &*
effusionem sanguinis ventrem, qui conuulsum
propra patienter audita qua conuulsum

2 Reg. 4.
13. 17.

Cap. 1. 6.
3.

Cap. 14.
IV.

Quale fuerit hoc protosticon

Tract. 5. in
Iob. 10. 2.

pag. 35.

Cap. 11.
14.

1. Reg. 15.
28.

100. illud et insulsum spumina patenter
 101. aucter, qui hinc suo ceteri paulo ante
 102. paret, et in eius nomine nunc a seruis eius
 103. dicitur non Angelus sui flagellatur. Flagella ipse
 104. paret, terretur spiritus, qui martyres se
 105. nisi coronat aternis palmis in faciem verberatur
 106. qui saltem serio concutitur. tribuit. spiritum
 107. regis. qui indomitus immortalitati ceteris
 108. regibus. qui mortali. quicquam celestem sedis
 109. non paratur. qui sanctare puerum preparant
 110. Galatino in faciem illam diuinam ex puerum
 111. quasi totus David a deo postulat: sibi
 112. otium: qui in eius conspectu securam per
 113. fudebat sibi saluatiorem: *Est ade faciem*
 114. *primum & solus erimus.*
 115. Mos. interducatur apud Iudæos summe
 116. ignominie. quis alteri in facie
 117. opparet: sic indicator libro Numeri: 23
 118. *facie eius pugnet in faciem illius. nomine dicitur*
 119. *faciem suam auro in robore sustinuit. Loquitur de*
 120. *oculo Moysi Maris; pro qua Deum deprecatur.*
 121. *bater, quatenus illam dignaretur a lepra*
 122. *causare, quia illam punuerat, quod frater*
 123. *aut Aaron indicabat cunctis fratribus suis*
 124. *nammo esse dedecori forem suam iam*
 125. *facta conspergi lepra: Officio Domine mi*
 126. *se Moysi Aaron, Ne imponas nobis hoc peccatum:*
 127. *regne cunctos ab hac eripe et ignominia;*
 128. *Clamans Moysi ad Dominum dicens: Deus*
 129. *aperit iana eam. Cui sic Deus an non grauior*
 130. *causa iura si pater illi in faciem expulisset*
 131. *Nam tanta inedia opprobrio septiduo iactem*
 132. *ab hominum debuisse consilio separari. In*
 133. *Deuteronomio praecepit Deus, ut ille qui*
 134. *uoluerit fratris sui defuncti adque liberis*
 135. *in aliam re uorem, hoc ignominia supplicio*
 136. *perderent: Accidet mulier ad uiam carum*
 137. *parentum, & spiet in faciem illius, & dicit: pe*
 138. *ccati hominis, qui non edificat domum fratris sui.*
 139. *Itaque et g. plurimum Chulio pueriam inue*
 140. *nit quam se posse credebant, in faciem eius*
 141. *expulerunt. Et continuo regilla ob. egerunt*
 142. *indignissimo, quia sic coniecta, pugnis illum*
 143. *non ferenda libertate conculerunt. Quia*
 144. *vero uultus ille diuinus, huiusmodi Spiritus*
 145. *sancti formans operatu sanctissimo Mirra*
 146. *regiam uisceribus, misericordiam praeferbat*
 147. *leo illitrem, ut illi esset uelut tentum, eo*
 148. *modo ut intensionem oculi, quatenus illum*
 149. *conspicere facerent, turbarentur & obmora*
 150. *lectos, in tantum ut propeius Christi con-*

spectus, qui tempore illum legiebant, illis
 esset molestus, etenim ipsa natura suum ab
 hauerit auctorem trine & creatorem: iude
 diabolus hoc adinuenit medium faciem eius
 obuelans: tantus enim ex ea splendor eluxit
 ut oculi exacerat inuenientium: quatenus
 omnem eueret metum & molestim ex eius
 ortam aspectu. Si Moyses ex colloquio Dei
 recepit faciem suam velo contegit quia tanto
 radiabat splendore ut intuentium oculos
 obtineret retrahere: secundum nobis de fulgore
 ex facie Christi dum auare? hanc igitur fa
 ciem saluus spiritusque contempit, cui post
 modum & uelum superius erunt quasi dicant
 Moysi hanc ueluta iustitiam adeo splendo
 uelum imponamus ut non rui obliuisceretur
 tum. Alapas illi impungebant, opprobrijs iri
 tabant & ignominia, cumque Christum uo
 cabant irrisione. Horrentia sunt haec si uro
 communi irrogentur, quanto grauiora sunt
 dum in his nec ipsi Deo patitur. In his
 omnibus impletur illud Job oraculum:
Aperuerunt super me era sua, & exprobrantes
percusserunt maxillam meam sariati sunt
facies meae: Similiter & illud Iaiæ: Cor-
pua meum deus percussit me & genas meas
uellentibus: facie meo non auerit ad in crepan
tibus & conspuentibus in me.
 §. 24. Serio Placuit Christi causam in
 ducant, quatenus constaret quod nul
 lam ipse morti sua dedisset, sed ut
 per eam Regnum iudicaret omnino ca
 leses, sicut lamina praefiguravit hy
 cithina in Myra fuisse Saeculo
 15
 Sumpta iam mortis Christi determinatio,
 Sae. cubitum discesserunt Scribae &
 Pharisei & Pontifex Caephas, reli. do Chris
 to inter manus ministrorum: Euangelista
 non tradunt nisi factum Christo sic ab eo
 momento uigae auroam, sed communis est
 sententia omnium quod Caephas totumque con
 e huius illum ministris tradidit seruandum
 ad ortum solis, & caute custodendum ne
 manibus eorum elaberetur. Euangelium non
 speciat quid cum illo egerint, sed ipse
 M m m 4 150 151 Chri.

16

Christus hoc ore Dauidico designavit:
 7. 7. *Posuerunt me in latu inferiori in tenebris &*
in umbra mortis. Hoc integro Psalmo ut
 opnor, circumstantias declarat quae huic
 interueniunt actioni, ut me sibi securum
 redderent, in lacum iniecerunt obsecrum
 aereo ut ymbra & imaginem mortis esse
 distantes. Sic hoc interpretor, quod sicut
 Caiphas Pontifex erat, suum habebat car-
 cerem ut modo Episcopi in Palatijs suis,
 atque pro malefactoribus magis facinorosis
 profundum seruabat ergastulum solitarium
 & tenebrosam; huic Christum iniecerunt
 7. 8. *fannis & opprobrijs irritabant:* hoc enim
 verbum illud significat: *Super me confirmatus*
est furor tuus. Varijs illum iniurijs affligebant,
 & vndis superuenientibus demergebant quod
 grauius non potuit exponere quam discolorari.
 7. 9. *Omnes fluctus tuos inuolucisti super me.* Hae
 quae tractata sunt, conueniens non est ut
 illa ante diem iudicij nobis innotescant hoc
 enim est: *Tu sis imperperius meus,* solus
 Deus ipse nomen blasphemias & maledicta,
 quae in illum instigante diabolo congerie-
 bant, quibus lacessitus se submittebat.
 Atque autem facta est. Coacto diuini con-
 cilio, cunctisque conuenientibus sacerdotibus
 & Consiliarijs vniuersis iudeisque sententia
 praecipitur ut coram eis Christus sitatur
 verum quod nocte dicebat ratificaret: quae
 circa illum interrogata est: *si tu es Christus*
dic nobis palam, quibus Dominus respondet:
 Si vobis dixero, non credetis, si autem interro-
 gauiero, non respondebitis neque dimittetis.
 Ergo proferet fructum si vobis hoc
 dixero, eum aures oculosque non fidem
 adhuc beatiss. Quod si vobis nonnulla re-
 quistero sanctae scripturae testimonia veri-
 tatis assertiva, quam adituro mihi ad rem
 non respondebitis, nec me manu nitentis;
 vnde quid quid modo dixero nullam par-
 tier fructum: sed in illum seruatur diem,
 quo videbitis filium hominis in nubibus
 caeli cum maiestate magna & potestate
 sedentem in throno ad dextram Patris,
 milienis Angelorum stipatum legionibus
 iudicem viuorum & mortuorum in die
 iudicij omnium vniuersalis: quibus ex verbis
 haec elicerunt consequentiam, dixeruntque:
 Tu es ergo filius Dei, q. d. ex dictis tuis collig-
 gitur te esse filium Dei: quandoquidem taceretur & Senariibus. Studuit diabolus facta
 460 71

Tolerare eo medio quo ceperat: etenim
 Passionem Christi per Iudæ contractum
 inchoavit, & eandem conatum impedire per
 executionem contractus quam Iudas expo-
 sulabat. Porro responderunt illi: *Quid ad nos
 tu ualent q. d. Tu uidisti, iam tempus hæc non
 patuit, cum negotium sic adeo promotum, tu
 uidisti quid nobiscum ageres, quid nobis
 referre quod tu inconstans à contractu resi-
 disti: ut autem uidi nullum superelle re-
 siduum Abiis loquere se suspensum. Hic
 multa nobis occurrunt considerata de
 quibus sese tradat Iansenius, D. Petrus ait:
*Supra crepat malis, & diffusa sunt viscera
 eius.* Porro istam in hac morte infortuna
 Iude, in qua predicta sunt populi tuia
 Iudæi: quoadquidem in quolibet exercitu
 aures dicit ab inimicis infusa eladis
 exercitus certissimum sit argumentum: ut
 clare patet in multis historijs legis antiquæ
 & nouæ: utem in morte Saul Abiion,
 & Holofernis: quoniam hæc ipsum decla-
 rat Propheta dicit: *Percutiam populum &
 dispergamus gregem.* Sicut Iudas factus sit eorum
 dux: etenim Iudas, & diaboli
 moratur motus inductione: qui maximus
 scilicet inimicus quem habuerunt suæ inten-
 tioni ad mortem Christi, eo instanti quo
 fama cognouit ex eius morte obuentura,
 unde tantopere laborauit obicem illi ponere
 cuiusque ut potuit, impedire: palam est quod
 in hac morte huius sui captanei ut certa
 haberi potest totius huius ruina Respu-
 blicæ.*

Prægrandi igitur tumultu ac strepitu
 magna multitudine tam gentium quam
 Iudeorum Christum traxerunt ad Præto-
 rium Pilati, ad domum eius accesserunt, ut
 autem tunc celebritas imminabat Pacha-
 lissimum se comminare ingrederentur Præ-
 torium Pilati ubi tribunal suum celebrabat,
 tanquam gubernator & dux generalissimus
 Iudeorum. eo modo quo nunc in Hispania
 principes in domibus suis loca habent electa,
 in quibus magna prædant maiestatis ut in
 uicinis uicibus, Regum suorum & Imperatorum
 præerentes auctoritatem. Inducant autem
 sacerdotes se fore immodicos si locum illum
 tribunalis gentium intarent eo die quo
 & iam Paschatis primatum celebrabant, &
 contrariarentur ne comedere liceret eis

panem azymum, quem Deus illis diebus
 comedendum præceperat: unde foris remane-
 nere decreuerunt. Ut autem tanta conuenit
 multitudo ut tumultus nimis excreceret,
 renuntiatum est Pilato turbam præ foribus
 stare, vitæque adduci eum magno seruatim
 diligentia: & quamuis tamquam gubernator
 auctoritate polletet præcipiendi illis etiam
 inuicem ut locum ingrederentur, ubi pro more
 habebat litibus cauillique intendere, uoluit
 tamen urbanus esse illisque cedere quo friuolas
 suas possent implere ceremonias: unde foras
 ad eos egressus, sic illos interrogat: *Quam
 accusationem offertis aduersus hominem hunc?*
 Nemo dubitat quin Pilatus nosceret Christum
 nihilominus dicit: *Homines hunc propter
 auctoritatem quam ut Iudæi cunctis uolebat
 exhibere: respondent illi Sacerdotes & Prin-
 cipes: Si non offertis hæc malefactor, non tibi tra-
 diffimus eum.* Uocabant ipsi ut crederet tam
 quam rem certam & planam, quod illum
 producere sufficeret, quo declararetur mortis
 reus, eorumque intentionem ut bonam sublig-
 naret. Huc uenimus & uirum hunc addux-
 imus, uir sumus, qui hæc nos non ingerere-
 mus negotio, ut nos ipsi die adeo celebri
 qualis hæc est, illum traheremus, nisi intelli-
 geremus tantum esse malefactorem, tantum-
 que reipublicam inuicere periculum, ut si
 hinc statim non obiuraretur, illum puniendo,
 cuncta pessumdarentur.

Supra modum timebant ne Pilatus cau-
 sam examini subijceret, unde uoluerunt illi
 ut ex illis portibus & quibus spectabat,
 eorum uidentem processum & causæ confirmans
 eam, illum morti adiudicaret. Verum-
 tamen Spiritus S. qui hinc negotio tanti
 momenti maxime apposerat, licet decreuerat
 ut Christus in cruce moreretur, etiam
 ordinauerat, ut primo eius probaretur
 innocens, & diuinitas eo modo, ut tam
 gentiles, imo ipsi lapides & clementia
 cognoscerent: unde non poterunt illi im-
 pedire ne Pilatus causam Christi discerneret.
 Cognouerunt igitur expediens tunc esse il-
 lum datâ operâ accusare quatenus il-
 lum Pilatus condemnaret. Quocirca sic
 proponunt: *Hinc inuenimus subactent gentem
 nostram & prostantem uoluita dari Casari.* Iudæ
 & dicitur in se Christum Regem esse. Hanc
 proponunt accusationem, uel illa quo p. ff. int.
 al.

464
" alius aggravantes. Primo dicunt *Huc in-*
" *mas subvertentem gentem nostram*, ita ut populus
" commotione non minima perturbaretur.
" Notandum illud *Invenimus* q. d. diuino
" adhibebimus beneficio tale nos dominum
" comperisse ab homine hoc republice illarum.
" Deinde secundum magis extollit primum: ex
" terra nobis condit sciconta quod Imperatori
" Romano retinent solui vestigalia quae tanta
" nos diligentia solvimus. Tertio: se Regem
" proclamavit atque ut talis legiones conscip-
" ti populi, quas sepe tecum produxit in campu
" uoos rem spectantibus. Hoc iudicant illi
" sufficiens quo Pilati peccata aduersus Christum
" iustitiae.

" In verbis illis insignem suam testati sunt
" multam, eam tam evidens fuerit, quod pro-
" ferebant, mendacium: quoniam mandauerat
" expresse solvendum esse centum denarii, dum
" interrogatus sic respondit: *Reddite quae sunt*
" *Caesari Caesari*. In reliquis etiam in uocantur:
" quia tantum aberat ut Rex esset temporalis
" vel dominum aliquod praese ferret tempo-
" rale quo super omnia fulgebatur: ut etiam ut
" Rex a plebe crearetur, fugam inerat, quando
" Regiam illi praestare uoluerunt adorationem;
" eo die quo quinque panibus quinque milia
" saturantur nominum. De hislepio die Palmari
" humilis ingreditur est in istum assuo, ut uilitas
" animae, ut iustitiae, declararet quom louge
" abeilet, quitali ingredebatur, a uisupauo
" sibi nomen Regium: sed arbitratu sunt illi
" quod Pilatus has omnes causas uicereu non
" uentilaret. Non sic tamen coangit etiam
" Christum ad iudicium uocant praetorium a
" quo sic Perconclatur *Tu es Rex Iudaeorum*
" Quem tanto in huius inane tempore uenturum
" praetolantur. Non alius inquit, hoc eten in
" uigebat negotium in ista omnia, & Pilati tangebat
" proprius officium eius instigare ueritatio-
" nem. Respondet illi Dominus: *A comersio hoc*
" *datis, an alij tibi dixerunt de me?* Vel dicit hoc
" quia sic tibi peccata, & uel alij tibi inquit
" runt *Regnum meum non hinc*. Quo i confirmat,
" quia dominus esset in ista regalis, tamali, exerce-
" tus pedum & equitum, multa turba cultu illi
" & conuictus Praetorium illustrum: nihil
" horum habeo, nisi discipulos omnium indigos
" & ceteris meae frequentatores, in qua nihil
" aliud auditur, nisi docetur aliud quam inte-
" gra omnium temporalium facienda renuncia-

Matt. 22.
22.

V.
Quale
uerit
Christi
regnum.

tio, turba me sequitur simplex & ab omnibus
despecta: an hoc est esse Regem qui in
terra fundat maiestatem? Clarum est quod
non.

D. Cyrill, ornatum expendit capitis sum-
pit faciendum: *Facit laminam auream iurem*
" *calabris in ea calatura sigilli: sanctificam*
" *Dominus, & impones illud in hyacintho terra, &*
" *erit supra mirram etc.* & *erit in frontibus*
" *perpetuo*. Voluit ut mitra summi sacerdotis
" foret ex Hyacintho, quatenus per illam fate-
" ris, inquit praefatus Doctor, mitram summi
" Sacerdotis Lucilli componendam et Hy-
" cintho: *Intellige iam, quomodo mitram et*
" *hyacintho habuerit Christus*. Quia Regum
" Christi praclarum non ornandum erat de
" terra nec de rebus terrenis, sed de coelis,
" idcirco uoluit ut mitra sua, qua designat
" Regnum, sit ex hyacintho, qui coelum reprae-
" sentat. Eius uerba profeto: *Cui praclarum digne*
" *institit inigne, lamina in ignem aurea, uisus sum*
" *nanquid Dominus est, atque Rex Christus*. &
" *secundum naturam, & secundum participatum,*
" *nam cum Deus esset per naturam, exornatus*
" *semetipsum, & formam seruis accepit, Regnumque*
" *est, est autem hyacinthus calis signum*. *Reuerentia*
" *igitur Christi dicentis: Regnum meum non est*
" *de hoc mundo: neque enim Christus Rex terrenus*
" *sed coelestis est, uniuersumque creaturam sub*
" *pedibus habet*. Ex hac Christi responsione Pil-
" tus haec tormant consequentiam: *Ergo Rex*
" *es tu?* Annuat Christus, dicendo: *tu dicis*
" *Patri loquendi Christo propria: Ego in hoc*
" *uolui sum, ut testimonium perhibeam ueritati*.
" *Ego in spira natus: non ueritate, ego ueritas*
" *sum ab aeterno a Patre meo generata, ego pro-*
" *ueni in mundum fauore ueritatis, ego pro-*
" *rector, & pro ea moriturus, & omne quod*
" *uicatur ex ueritate, audit uocem meam: non*
" *enim illis ante dixerat: Quae ex Deo est, ueritas*
" *Dei ueritas: praeparata uer non auditis, quia si*
" *Deo non estis. Ut uidit Pilatus Christum hinc*
" *ueritatem tantopere ad sui allumere despec-*
" *tionem, quae sunt: Quid est ueritas? Sed respone-*
" *sum non expectauit: in quo ostendit potes-*
" *tuoribus huius mundi & tyranis praesentem*
" *tatem nihil grauius, nihil esse molitius.*
" *Quia cum omnes magnates ordinare hinc*
" *inulti multaque committant uoluntate*
" *horrent maximo opere ueritatem: & quare*

nam nosse desiderat, non tamen velle
illam sibi faciem proponi: sicut omnes luce
delectamur solis, sed qui eius in oculis suis
reflexionem, seio neminem. Hoc
ipse Christus ait: Qui male agit, odit lucem.
Hic exilis laborabat ad eo lippis et lampada
dem in templo lucemem nequiter iuraverit
quocumque vi tam intueretur, distulit donec
emingeretur. Hoc actus de potentioribus.
Audire veritatem, quia per ipsam damnum
publicis nonis eorum infertur inuultis, non
deprecat, nisi debilem & pene extinctam.
expetere Pilatum illam ita desiderans, hinc
non expectat respondum licet eum de hac
interrogaret.